Executivo 2 segunda-feira, 01 de junho de 2009

Número de Publicação: 3757
GoVerNo do eSTado do ParÁ

SecreTaria eXecuTiVa de eSTado de
admiNiSTração – Sead

coNcurSo Público Para ProVimeNTo de VaGaS em
carGoS de NÍVel SuPerior,

de NÍVel mÉdio e de NÍVel FuNdameNTal
ediTal N.º 6/2009 – Sead/adeParÁ, de 28 de maio

de 2009*
coNcurSo Público c-138

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD torna
pública a retificação do subitem 7.2 do EDITAL N.º 04/2009 –
SEAD/ADEPARÁ, DE 20 DE MARÇO DE 2009, que passa a ter a
seguinte redação, permanecendo inalterados os demais itens:
7.2 Os horários de início e a duração das provas encontram-se
determinados no quadro a seguir.

NÍVEL CARGOS

HORÁRIO
DE INÍCIO

DAS
PROVAS

DURAÇÃO
DAS

PROVAS

SUPERIOR TODOS OS CARGOS - TODAS AS
FORMAÇÕES 8 horas 4 horas

MÉDIO TODOS OS CARGOS 15 horas 4 horas

FUNDAMENTAL TODOS OS CARGOS 8 horas 4 horas

orlaNdo bordallo JúNior
Secretário de Estado de Administração
* Republicado por ter saído com incorreções na publicação do
DOE n° 31.429 de 28 de maio de 2009

ediTal Nº 07/2009 -adeParÁ
Número de Publicação: 3759
GoVerNo do eSTado do ParÁ

SecreTaria eXecuTiVa de eSTado de
admiNiSTração – Sead

coNcurSo Público Para ProVimeNTo de VaGaS em
carGoS de NÍVel SuPerior, de NÍVel mÉdio e de

NÍVel FuNdameNTal
ediTal N.º 7/2009 – Sead/adeParÁ, de 29 de maio de 2009
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD), em
atenção ao disposto no edital N.º 5/2009 – SEAD/ADEPARÁ, de 8
de abril de 2009,  torna públicos os locais de realização das provas
objetivas e discursivas do concurso público para provimento de
247 (duzentos e quarenta e sete) vagas e formação de cadastro
reserva em cargos de nível superior, de nível médio e de nível
fundamental da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do
Pará – ADEPARÁ.
As provas objetivas e discursivas serão realizadas no dia 07 de
junho de 2009, conforme especificado a seguir:
1 Cidade de realização das provas: alTamira/Pa
1.1 TodoS oS carGoS de NÍVel SuPerior
1.1.1 Horário de realização das provas:  horas (horário local
de belém/Pa)
1.1.2 Duração das provas: 3 horas
1.1.3 Local de realização das provas: e.m.e.F. ulysses
Guimarães – rua anfrísio Nunes, s/n.º, Jardim
independente ii.
1.2 TodoS oS carGoS de NÍVel mÉdio
1.2.1 Horário de realização das provas:  horas (horário local
de belém/Pa)
1.2.2 Duração das provas: 3 horas
1.2.3 Local de realização das provas: e.m.e.F. ulysses
Guimarães – rua anfrísio Nunes, s/n.º, Jardim
independente ii.
1.3 TodoS oS carGoS de NÍVel FuNdameNTal
1.3.1 Horário de realização das provas:  horas (horário local
de belém/Pa)
1.3.2 Duração das provas: 3 horas
1.3.3 Local de realização das provas: e.m.e.F. ulysses
Guimarães – rua anfrísio Nunes, s/n.º, Jardim
independente ii.
2 Cidade de realização das provas: belÉm/Pa
2.1 NÍVel SuPerior
2.1.1 Horário de realização das provas:  horas (horário local
de belém/Pa)
2.1.2 Duração das provas: 3 horas
2.1.3 Locais de realização das provas
2.2 TodoS oS carGoS de NÍVel mÉdio
2.2.1 Horário de realização das provas: 9 horas (horário
local de belém/Pa)
2.2.2 Duração das provas: 3 horas e 30 minutos

2.2.3 Locais de realização das provas
2.3 NÍVel FuNdameNTal
2.3.1 Horário de realização das provas:  horas (horário local
de belém/Pa)
2.3.2 Duração das provas: 3 horas
2.3.3 Local de realização das provas:
3 Cidade de realização das provas: iTaiTuba/Pa
3.1 TodoS oS carGoS de NÍVel SuPerior
3.1.1 Horário de realização das provas:  horas (horário local
de belém/Pa)
3.1.2 Duração das provas: 3 horas
3.1.3 Local de realização das provas: e.m.e.i.F. engº
Fernando Guilhon – avenida Fernando Guilhon, s/n.º,
bela Vista
4 Cidade de realização das provas: marabÁ/Pa
4.1 TodoS oS carGoS de NÍVel SuPerior
4.1.1 Horário de realização das provas: horas (horário local
de belém/Pa)
4.1.2 Duração das provas: 3 horas
4.1.3 Local de realização das provas: e.m.e.F. – Professor
Jonathas Pontes athias, Folha 22, Quadra especial –
bairro Nova marabá
5 Cidade de realização das provas: ParaGomiNaS/Pa
5.1 TodoS oS carGoS de NÍVel SuPerior
5.1.1 Horário de realização das provas: horas (horário local
de belém/Pa)
5.1.2 Duração das provas: 3 horas
5.1.3 Local de realização das provas: e.m.e.F. – amílcar
batista Tocantins - rodovia dos Pioneiros s/n.º – bairro:
Nova conquista
6 Cidade de realização das provas: redeNção/Pa
6.1 TodoS oS carGoS de NÍVel SuPerior
6.1.1 Horário de realização das provas: horas (horário local
de belém/Pa)
6.1.2 Duração das provas: 3 horas
6.1.3 Local de realização das provas: e.m.e.F São Jorge –
avenida brasil Nº 299, centro
7 Cidade de realização das provas: SaNTarÉm/Pa
7.1 TodoS oS carGoS de NÍVel SuPerior
7.1.1 Horário de realização das provas: horas (horário local
de belém/Pa)
7.1.2 Duração das provas: 3 horas
7.1.3 Local de realização das provas: c.e.e.m. alvaro adolfo
da Silveira - av. marechal rondon, s/n.º, Santa clara
8 É de responsabilidade exclusiva do candidato a identificação
correta do local de realização das provas, bem como o
comparecimento no horário determinado.
8.1 O candidato poderá obter informações referentes ao seu
local de realização das provas, por meio de busca por nome ou
por número de inscrição, no endereço eletrônico www.movens.
org.br.
9 O candidato deverá comparecer ao local designado para a
realização das provas com antecedência mínima de uma hora
do horário fixado para o seu início, munido do documento de
identidade original, do comprovante de inscrição e de caneta
esferográfica de tinta preta. Não será permitido uso de lápis,
lapiseira e/ou borracha durante a realização das provas.
10 Será eliminado do concurso o candidato que, durante a
realização das provas, for surpreendido portando aparelhos
eletrônicos, tais como bip, telefone celular, walkman, agenda
eletrônica, notebook, palmtop, mp3, mp4, receptor, gravador,
máquina de calcular, máquina fotográfica, controle de alarme de
carro etc., bem como relógio de qualquer espécie, óculos escuros
ou quaisquer acessórios de chapelaria, tais como chapéu, boné,
gorro etc e, ainda, lápis, lapiseira e/ou borracha.
10.1 O INSTITUTO MOVENS recomenda que, no dia de realização
das provas, o candidato não leve nenhum dos objetos citados no
subitem anterior.
10.2 O INSTITUTO MOVENS não se responsabilizará por
perdas ou extravios de objetos ou de equipamentos eletrônicos
ocorridos durante a realização das provas, nem por danos a eles
causados.
11 O candidato deverá permanecer no local de realização das
provas, obrigatoriamente, por, no mínimo, uma hora após o
início das provas.
11.1 O candidato somente poderá levar o seu caderno de provas
no decurso dos últimos quinze minutos anteriores ao horário
determinado para o término das provas.
11.2 O candidato que se retirar do ambiente de provas antes do
prazo estabelecido no subitem anterior não poderá retornar para
retirar o seu caderno de provas.
12 No dia de realização das provas, o candidato deverá observar
todas as instruções contidas no Edital n.º 04/2009 – SEAD/
ADEPARÁ, de 20 de março de 2009.
orlaNdo bordallo JúNior
Secretário de Estado de Administração

Número de Publicação: 3745
ediTal de coNVocação de coNcurSadoS

a SecreTaria de eSTado de admiNiSTração, convoca
os relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 03 dias,
a contar de 29.05.2009, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a
concurso público, conforme discriminados abaixo.

- SIDINEY MOREIRA DE MENEZES, Concurso C-130 da
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Assistente
Administrativo: 04.05.2009.
- PATRICIA VASCONCELOS FERREIRA, Concurso C-130 da
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Assistente
Administrativo: 04.05.2009.
- DARSONE MARIA GOMES DA SILVA, Concurso C-130 da
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Assistente
Administrativo: 04.05.2009.
- JOELMA QUEIROZ DA SILVA, Concurso C-130 da Secretaria de
Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Assistente Administrativo:
04.05.2009.
- ANTONIO EVALDO PINTO RODRIGUES, Concurso C-130 da
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Assistente
Administrativo: 04.05.2009.
- ELIOMAR DE MOURA SOUSA, Concurso C-130 da Secretaria de
Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Assistente Administrativo:
04.05.2009.
- ERISMAR HIPOLITO DE MELO FERREIRA, Concurso C-105 da
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor
AD-4: 04.05.2009.
- JACKSON MONTEIRO DA SILVA, Concurso C-130 da Secretaria
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Vigia: 04.05.2009.
- EDMILSON ALVES FELIZARDO, Concurso C-130 da Secretaria
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Vigia: 04.05.2009.
- DIONELIO ARAUJO RAMOS, Concurso C-130 da Secretaria de
Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Vigia: 04.05.2009.
Belém, 29 de maio de 2009.

erraTa de PorTaria
Número de Publicação: 3706

erraTa da PorTaria Nº. 0004 - Sead de 12 de maio de
2009, Publicada No d.o.e. Nº. 31420, de 18.05.2009
ONDE SE LÊ: PROCESSO Nº 2009/451061
LEIA-SE: PROCESSO Nº 2009/91286, JUNTADO AO
2009/145461

erraTa da homoloGação do PreGão eleTrôNico
001/2009.

Número de Publicação: 3915
erraTa da homoloGação do PredGão eleTrôNico
N° 01/2009
Publicado com incorreção no DOE do dia 13/05/2009.
Onde se Lê: PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2009
Leia-se:       PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/ 2009
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite

PorTariaS
Número de Publicação: 3934

Portaria Nº 134 de 27 de maio de 2009.
CONCEDER, a servidora EDNA MARIA SIQUEIRA PINHEIRO,
Matricula Nº 3157261/1, ocupante do Cargo de Auxiliar de
Administração, lotada na Unidade Regional do IASEP/Breves,
08 (oito) dias de Licença pelo falecimento de sua Genitora, de
acordo Lei Estadual Nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 – Art.72,
inciso III, no período de 16/04/2009 a 23/04/2009, devendo
retornar ao serviço no dia 24/04/2009, conforme Certidão de
Óbito  Nº 108.868 de 17/04/2009.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a partir do dia
16/04/2009.
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS RODRIGUES
Diretora/DAF em Exercício

PorTaria Nº 135 de 29 de maio de 2009.
CONCEDER aos servidores deste Instituto, 30 (trinta) dias de
férias regulamentares no período concessivo de 01.06.09 A
30.06.09 de acordo com o quadro demonstrativo abaixo.
A presente portaria entrará em vigor a contar do dia
01.06.2009.
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS RODRIGUES
Diretora/DAF em Exercício

Nome do SerVidor maTricula

ADINAMAR PANTOJA DE SOUZA 55587964/2

ALDEMIRA DE NAZARE PIMENTEL 6120610/1

ARMANDO MARQUES LUCAS 6121225/1

DENISE MORAES BARBOSA 57195975/1

ELIS REGINA ALBUQUERQUE REGO 3159043/1

EUSENIR SANTOS LIMA 57192212/1

INEZILDA PANTOJA DOS REIS 3154734/1

JAIME DE MOURA GALVÃO 3154610/1

LUCIEDNA SANTIAGO LOPES 3153100/1

LUIZA MARIA MONTEIRO LEÃO 5328918/1